
Vitória - Quinta-feira
17 de Agosto de 200614 Poder Executivo DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Polícia  Civil - PC/ES

O DELEGADO CHEFE DA POLÍCIA
CIVIL DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas
atribuições legais
RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 246
de 15.08.06.

LOCALIZAR, nos termos do artigo
29, alínea “b” da Lei n.º 3.400/81, o
PC-IP-1 GRACIELLA SOUZA DE
AZEVEDO n.º funcional 377846 na
Delegacia de Proteção a Criança e
ao Adolescente, subordinada à SPM.
Ref. GAB/PCES

Vitória, 15 de agosto de 2006.

ANDRE LUIS DOS REIS NEVES
Delegado Chefe da Polícia Civil

Protocolo 36024

SECRETARIA DE ESTADO
DO DESENVOLVIMENTO E
DE INFRA-ESTRUTURA E

DOS TRANSPORTES
- SEDIT -

Companhia Espírito
Santense de Saneamento

- CESAN -

RESUMO DO CONTRATO
Nº 093/2006

CONTRATANTE: Companhia
Espírito Santense de Saneamento –
CESAN.
CONTRATADA:  NEC DO BRASIL S/A.
OBJETO: Contratação de serviços de
locação de centrais CPCT CPA-T
digitais com gateway de voz sobre
IP interno.
LOTE 01:
VALOR: R$ 876.999,60.
PRAZO DE EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS: 60 (sessenta) meses.
FONTE DE RECURSOS: Receita
Própria da CESAN.

REF: Pregão Eletrônico n° 024/2006.
Protocolo: 827-2005-00140

Vitória, 17 de agosto de 2006.

Norma Maria de Amorim
Pregoeira

Protocolo 36056
=================================================

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
- SESP -

Departamento
Estadual de Trânsito

- DETRAN -

O DIRETOR-GERAL DO DETRAN/
ES assinou nesta data, o seguinte
Ato:

Instrução de Serviço Nº 141 de
15 de agosto de 2006.

NOMEAR, de acordo com o art. 12,
II, da Lei Complementar nº 46/94,
CRISTIANE TEIXEIRA para o cargo
comissionado de Agente de Serviço
I do DETRAN-ES, Ref. DC-06.

Vitória, 15 de agosto de 2006.

RUY DIAS DE SOUZA
Diretor Geral – DETRAN/ES

Protocolo 35717
==================================================================
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N n.º
032, de 16 de agosto de 2006.

O DIRETOR GERAL DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRANSITO DO ESPIRITO SANTO,
no uso da atribuição que lhe confere
o art. 7º. Inciso I, alínea “a” do
Decreto n.º 4.593-N, de 28/01/00,
publicado em 28/12/2001,

RESOLVE

Art. 1º. Revogar as Instruções de
serviços N nº 016/06 e 020/06, de
04 de maio de 2006, publicadas no
DOE respectivamente em 08/05/2006
e 05/06/2006, ficando permitido o
credenciamento de despachantes e de
transportadores escolares.

Art. 2º. Esta Instrução de Serviço
entra em vigor na data de sua
publicação, revogando todas as
disposições em contrário.

Em 16 de agosto de 2006.

RUY DIAS DE SOUZA
Diretor Geral do DETRAN/ES

Protocolo 36122
===============================================================
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N. Nº.
031, de 16 de agosto de 2006.

O DIRETOR GERAL DO
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO - DETRAN/ES, no
uso de suas atribuições que lhe confere
o art. 7º. Inciso I, alínea “c” do Decreto
n.º 4.593-N, de 28/01/2000,

RESOLVE:

Art. 1º - Passa a exigir para emissão
da 2ª via do Certificado de Registro
de Veículos – CRV os seguintes
documentos:

a) requerimento devidamente
assinado pelo proprietário;
b) cópia da identidade, CPF e
comprovante de residência do
proprietário;
c) nada consta de multa;

d) apresentação do
pagamento dos débitos do veículo
(caso existam) e da taxa de 2ª via;
e) vistoria do DETRAN/ES;
f) cópia da credencial do
despachante ou em caso de
terceiros, procuração pública.

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço
entra em vigor na data da sua
publicação, revogando todas as
disposições em contrário
Em, 16 de agosto de 2006.

RUY DIAS DE SOUZA
DIRETOR GERAL DO DETRAN/ES

Protocolo 36126

RESUMO DO TERMO ADITIVO
Nº 01 do CONTRATO 020/2006

Fica acrescida a importância de R$
35.370,000 (trinta e cinco mil,
trezentos e setenta reais),
correspondente a 5,24% do valor
originalmente contratado, o que
corresponde a 3 veículos.

CONTRATANTE: Companhia
Espírito Santense de Saneamento –
CESAN.

CONTRATADA:
RANKING LOCAÇÃO E SERVIÇO
LTDA

OBJETO: Locação de Veículos, para
atendimento às diversas áreas da
CESAN, na Grande Vitória e Interior
do Estado do Espírito Santo.

REF.: Processo nº
828.2006.00846.

Vitória, 17 de agosto de 2006

Ricardo Maximiliano
Goldschmidt

Diretor de Administração 
e Finanças

Protocolo 36064

Companhia de Transportes
Urbanos da Grande Vitória

- CETURB -

EXTRATO DA APÓLICE DE
SEGURO TOTAL DOS VEÍCULOS
N° 1014605571

Contratante: Ceturb-GV
Contratada: Unibanco AIG Seguros S/A.
Objeto: Contratação de seguro total
para os oito veículos da Ceturb-GV
Valor Total: R$ 7.820,49
Período: 22/07/06 a 22/07/07
Processo: Ceturb-GV nº 235/06

Vitória, 16 de agosto de 2006
MARCELO FERRAZ GOGGI

Diretor Presidente.
Protocolo 35982

Departamento de
Edificações, Rodovias e
Transportes do Estado

do Espírito Santo
- DERTES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 119
– P, de 04/08/2006,

NOMEAR, o Sr. ROGÉRIO
BERMUDES FIGUEIREDO, para
exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Especial II do
DERTES, a partir da presente data,
conforme o que dispõe o artigo 1°
da Lei Complementar N° 367 de 29/
06/2006, publicada no D.O.E. em 30/
06/2006, e tendo em vista o que
determina o artigo 12, inciso II da
Lei Complementar N° 46/94.

Protocolo 34584
==================================================================
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N° 120
– P, de 04/08/2006,

NOMEAR, a Srª. RÚBIA KARLA
CESÁRIO GOMES, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Especial II do DERTES,
a partir da presente data, conforme

o que dispõe o artigo 1° da Lei
Complementar N° 367 de 29/06/
2006, publicada no D.O.E. em 30/
06/2006, e tendo em vista o que
determina o artigo 12, inciso II da
Lei Complementar N° 46/94.

Protocolo 34588
=======================================================
EXTRATO DA APOSTILA AO
CONTRATO DE EMPREITADA N° 06/
2000. PROC. 34488073/2006
Contratante: DERTES Contratada:
CONTRACTOR ENGENHARIA LTDA
Objeto: Retificar o disposto no item
3 – NATUREZA DA DESPESA, da
CLÁUSULA VI – VALOR E NATUREZA
DA DESPESA, do referido Contrato.
Natureza da Despesa: Exercício
Financeiro de 2000 Projeto
Orçamentário 2678205691.485
Elemento de Despesa 4.4.90.51.00
R$ 208.363,90; Exercício Financeiro
de 2001 Projeto Orçamentário
2678205691.485 Elemento de
Despesa 4.4.90.51.00 R$ 599.885,41;
Exercício Financeiro de 2002 Projeto
Orçamentário 2678205695.483
Elemento de Despesa 4.4.90.51.00 R$
591.996,31; Exercício Financeiro de
2005 Projeto Orçamentário
2678205695.483 Elemento de
Despesa 4.4.90.51.00 R$ 69.431,00;
Exercício Financeiro de 2006 Projeto
Orçamentário 2678202423.548
Elemento de Despesa 4.4.90.51.00 R$
107.595,84. Assinatura: 16/08/2006.

Protocolo 35974
=====================================================
RESOLUÇÃO C. A. N° 1325/2006,
de 15/08/2006, APROVAR, “AD
REFERENDUM” do Conselho de
Administração, o Primeiro Termo
Aditivo ao Contrato de Empreitada
ED N° 010/2006, celebrado entre o
DERTES e a Empresa ENGEVIL
ENGENHARIA LTDA.

Protocolo 35975
==============================================
EXTRATO DO CONTRATO DE
EMPREITADA ED N.º 044/2006.
PROC. N.° 32905696/2006
Contratante: DERTES Contratada:
OBJETIVA ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Execução de manutenção e
serviços de emergência no Instituto
de Atendimento Sócio-Educativo –
IASES/ES. Valor: R$ 234.984,87.
Recursos Financeiros: IASES.
Programa de Trabalho
46.201.0824.303411.850, Elemento
de Despesa 4.4.90.51.00. Fonte:
0101. Prazo: 180 dias.
Assinatura: 16/08/2006.

Protocolo 36022

EXTRATO DE SEGUNDO TERMO
ADITIVO AO CONVÊNIO nº 015/2005
– Processo NO. 29907780

Convenente: SEDETUR
Concedente: SEBRAE/ES

Objeto: A prorrogação do prazo de
vigência do convênio original para 31/
12/2006, a partir da imediata publicação
no Diário Oficial do Estado – DIO.

Vitória, 20 de julho de 2006.
JULIO CESAR CARMO BUENO

Secretário de Estado de
Desenvolvimento Econômico e Turismo

Protocolo 35930

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TURISMO

- SEDETUR -

www.dioes.com.br

leila.aragao
Realce


